TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số          -CV/BTGTU

                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
           Bình Phước, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v định hướng tuyên truyền tháng 10/2024

   Kính gửi: - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Đài PT-TH và Báo Bình Phước,

- Tạp chí Văn nghệ Bình Phước,

- Báo cáo viên Trung ương tại tỉnh,

- Báo cáo viên cấp tỉnh,

- Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương,

Để tạo sự thống nhất, đồng bộ trong công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh

tháng 10/2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương,

đội ngũ báo cáo viên tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

1. Thông tin về các hoạt động sơ kết, đánh giá; những cách làm hay, hiệu

quả của các địa phương, đơn vị trong triển khai, thực hiện Chương trình hành động

số 17-CTr/TU, ngày 30/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị

quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần

thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Thông tin, tuyên truyền công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng các cấp

nhiệm kỳ 2025 - 2030:

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XIII

về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

các nội dung tuyên truyền trước Đại hội1; Kế hoạch số 282-KH/TU, ngày 29/7/2024

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội

Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Hướng dẫn số 126-

HD/TU, ngày 20/09/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số nội dung cơ bản xây

dựng các văn kiện đại hội Đảng bộ cấp huyện và tương đương (nhiệm kỳ 2025 - 2030).

- Công tác chuẩn bị và các hoạt động chào mừng đại hội đảng bộ các cấp;

những thành tựu trên các lĩnh vực: kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh,

đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị… của đất nước, của địa

1 (1) Qua các sự kiện lớn của năm 2024, 2025, tuyên truyền nhấn mạnh bản lĩnh, trí tuệ, sự đoàn kết, thống nhất cao

trong toàn Đảng; (2) niềm tin mới, khí thế mới bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; (3) khẳng

định cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế của đất nước sau 40 năm tiến hành công cuộc đổi mới; (4)  phân tích, đánh

giá những biến chuyển mang tính thời đại của tình hình thế giới, khu vực và các mục tiêu, tầm nhìn, triển vọng phát

triển đất nước với các dấu mốc lịch sử 100 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 100 năm thành lập Nước Việt

Nam dân chủ cộng hòa (nay là Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam). Nhấn mạnh thời cơ, thách thức và trách nhiệm

lịch sử của Đảng đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới.

2

phương; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm sau 5 năm

thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025…

- Chủ động cung cấp thông tin, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc

của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị về đại hội đảng bộ các cấp thuộc

phạm vi, chức năng nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.

3. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ X, Ban Chấp hành Trung ương

khóa XIII; những điểm mới mang tầm chiến lược trong chỉ đạo của đồng chí Tổng

Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm thể hiện trong các bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội

nghị, nhất là những công việc để tăng tốc “về đích” thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội XIII của Đảng; công tác chuẩn bị Đại hội XIV của Đảng (các văn kiện trình

Đại hội, công tác chuẩn bị nhân sự cho Đại hội XIV, công tác xây dựng Đảng và thi

hành Điều lệ Đảng); đặc biệt nhấn mạnh yêu cầu đối với việc xây dựng các dự thảo

văn kiện Đại hội XIV trong việc đề ra được các chủ trương, biện pháp đột phá đưa

đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới.

4. Tuyên truyền kết quả thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ

tướng Chính phủ về công tác khắc phục hậu quả bão số 3 (Yagi); công tác vận động

ủng hộ tại tỉnh Bình Phước giúp ổn định đời sống nhân dân các tỉnh phía Bắc; việc

khôi phục sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm soát lạm phát.

5. Các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của Đảng, Nhà nước: (1)

Kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước tới Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa của Tổng Bí

thư, Chủ tịch nước Tô Lâm và Phu nhân; (2) Sự kiện Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô

Lâm và Phu nhân cùng Đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam tham dự Hội nghị Thượng

đỉnh Tương lai, Đại hội đồng Liên hợp quốc Khóa 79, làm việc tại Hoa Kỳ và thăm

cấp nhà nước tới Cuba từ ngày 21 - 27/9/2024; (3) Kết quả chuyến thăm cấp Nhà

nước tới Việt Nam của Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Nhân dân

Cách mạng Lào, Chủ tịch nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào Thongloun Sisoulith

và Phu nhân; (4) Kết quả chuyến thăm chính thức Liên bang Nga và đồng chủ trì

Phiên họp lần thứ 3 Ủy ban Hợp tác liên Nghị viện Việt Nam - Liên bang Nga từ

ngày 08 - 10/9/2024 của Chủ tịch Quốc hội Trần Thanh Mẫn; (5) Các hoạt động đối

ngoại quan trọng khác của các đồng chỉ lãnh đạo chủ chốt Đảng, Nhà nước diễn ra

trong thời gian tới.

6. Tuyên truyền đậm nét các nội dung cụ thể trong Quy định số 144-QĐ/TW,

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán

bộ, đảng viên giai đoạn mới; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính

trị; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử

lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 04/5/2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; việc củng cố, xây dựng

tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới

theo Chương trình hành động số 28-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực

hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII.

3

7. Tuyên truyền về các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện quan trọng

của đất nước, của tỉnh thời gian tới2; các phong trào thi đua yêu nước, những nhân tố

mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là trong phát triển

kinh tế - xã hội. Tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tạo sức lan tỏa rộng

rãi trong toàn xã hội.

8. Tiếp tục tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU

ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa,

con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045; Nghị quyết số 13-

NQ/TU ngày 03/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về sắp xếp đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2023 - 2030.

9. Quan tâm tuyên truyền nội dung Quyết định số 866/QĐ-TTg, ngày

18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế

biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Quyết định số 1277/QĐ-TTg, ngày 01/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia; các hoạt động chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn của

tỉnh… để tạo sự thống nhất, đồng thuận về mặt nhận thức của người dân.

10. Chú trọng tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, thành tựu đất nước, địa phương đạt được trên các lĩnh vực dân chủ,

nhân quyền, dân tộc, tôn giáo; tuyên truyền, vận động nhân dân không tin, không

nghe theo luận điệu lừa bịp, kích động “ly khai, tự trị” của thế lực thù địch; chủ động

phòng ngừa, đấu tranh với các “hiện tượng tôn giáo mới”, “đạo lạ”, “tà đạo”.

11. Trên lĩnh vực Khoa giáo:

- Thông tin, tuyên truyền về hoạt động giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

(đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo; phổ cập giáo dục; xóa mù chữ cho người

lớn; đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; phòng chống bạo lực

học đường…).

- Thông tin, tuyên truyền về Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2024 thay thế Luật

Đất đai 2013, có hiệu lực từ ngày 01/8/2024.

- Tuyền truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan,

đơn vị, gia đình và của chính các em trong thực hiện Luật Trẻ em và phòng, chống

xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

2 Kỷ niệm 33 năm Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10/1991-01/10/2024); 28 năm Ngày Khuyến học Việt Nam

(02/10/1996-02/10/2024); 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống

Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930-14/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng

(15/10/1930-15/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống Ủy ban Kiểm tra Đảng (16/10/1930- 16/10/2024); 94 năm Ngày

truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10/1930-18/10/2024); 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam

(14/10/1930-14/10/2024); 95 năm Ngày thành lập chi bộ Phú Riềng Đỏ (28/10/1929-28/10/2024); Kỷ niệm 95 năm

Truyền thống Ngành cao su; 68 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2024);

94 năm Ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2024)…

4

- Tuyên truyền về việc thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến

đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kết luận số 86-

KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam

và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định về bảo đảm an toàn vệ sinh lao động,

phòng chống cháy nổ; việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người

lao động, đặc biệt là lực lượng công nhân trong các khu công nghiệp, cụm công

nghiệp; tuyên truyền cho công nhân lao động, đặc biệt là công nhân tại các khu công

nghiệp cảnh giác trước các luận điệu xuyên tạc của các đối tượng, hội, nhóm núp bóng

danh nghĩa “đại diện cho người lao động”.

12. Tăng cường thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo,

toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc. Tập trung tuyên truyền việc Việt Nam nộp hồ sơ Đệ

trình Ranh giới thềm lục địa mở rộng ngoài 200 hải lý ở khu vực Giữa Biển Đông lên

Ủy ban Ranh giới Thềm lục địa Liên hợp quốc (CLCS).

13. Tuyên truyền về Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tiến

tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Bình Phước lần thứ VIII,

nhiệm kỳ 2024 - 2029; về Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Phước lần thứ VI và

Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.

14. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và cách phòng tránh của người dân về

các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng; biết sàng lọc thông tin, nhận biết thông

tin đúng - sai, không để kẻ xấu lợi dụng để xuyên tạc, chống phá; tuyên truyền về

phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng hoạt động thu thập dữ liệu bản đồ

để tiến hành các hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật

tự tại địa phương nhằm làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác, tố

giác tội phạm của quần chúng nhân dân, đồng thời, chủ động đấu tranh phản bác các

luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước

về lĩnh vực Đo đạc và Bản đồ tại địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, đội ngũ báo cáo viên các cấp triển

khai thực hiện tốt định hướng trên, đồng thời gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 20/10/2024 để tổng hợp3.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Như kính gửi (thực hiện),

- Lãnh đạo Ban TGTU,

- Phòng TT, BC - XB,

- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Mạc Đình Huấn

3 Số liệu tính từ ngày 20/9-20/10/2024.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T11:16:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mạc Đình Huấn<huanmd.btg@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T15:25:20+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Ban Tuyên giáo<btgtuqtc1@btgtu> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T15:25:28+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Ban Tuyên giáo<btgtuqtc1@btgtu> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T15:25:37+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Ban Tuyên giáo<btgtuqtc1@btgtu> đã ký lên văn bản này!